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Úvod

Téma mé diplomové práce zní Právní úprava podání v civilním procesu.

Uvedené téma jsem zvolila pro význam podání jako procesního úkonu

účastníka civilního soudního řízení. Ve své práci se budu zabývat právní úpravu

úkonů účastníků řízení, které činí vůči soudu mimo přímý kontakt s ním, což

znamená mimo jednání či jiný soudní rok. Důležitost právní úpravy podání

v civilním řízení spatřuji ve skutečnosti, že osoba obracející se na soud musí

dodržet formu a obsahové náležitosti podání, aby tímto podáním vyvolala při

komunikaci se soudem „na dálku“ zamýšlené účinky. Právní úprava podání a její

srozumitelnost je tedy významná nejen pro odbornou veřejnost, ale také pro každou

osobu, která se ocitne v kontaktu s občanskoprávním řízením, ať už se obrátí na

soud jako žalobce nebo je žalovaná, či jinak zúčastněná na civilním řízení. Chci se

věnovat právní úpravou stanovenými možnými formami a nutným obsahem podání

tak, aby účastník civilního řízení podáním dosáhl zamýšleného účelu. Budu při tom

rozlišovat zejména podání, kterým se zahajuje řízení a podání, jímž se řízení

nezahajuje, dále podání ve věci samé, podání dispoziční a ostatní podání. Těžiště

mé práce spatřuji v uceleném výkladu o náležitostech podání, kterým se zahajuje

řízení, o možných vadách podání a způsobu jejich odstraňování. Věnovat se chci

úloze soudu při poučování účastníka řízení o vadách podání a o tom, jak vady

odstranit, dále důsledkům neodstranění vad. To vše v souvislosti s právem na

spravedlivý proces a přístup k soudu podle čl. 36 Listiny. Použiji související

judikaturu Ústavního soudu ČR a Nejvyššího soudu ČR.

Čerpat chci z platné právní úpravy, komentářové literatury, učebnic

občanského práva procesního a judikatury Ústavního soudu ČR, Nejvyššího soudu

ČR a ESLP. Vzhledem k nedostupnosti literatury zabývající se přímo tématem

právní úpravy podání v civilním procesu, budu vycházet především z textu zákona

a aktuální komentářové literatury, včetně soudcovského komentáře a judikatury. Ve

své práci budu používat metodu deskripce a analýzy celkové právní úpravy podání

v civilním procesu, metodu syntézy jejich jednotlivých částí v celek, jenž by měl

být funkční, komparaci právní úpravy některých druhů podání podle jejich

významu v civilním procesu. Jen pro doplnění tématu chci čerpat z údajů

zveřejněných Ministerstvem spravedlnosti České republiky k zodpovězení otázky,

zda a jak se v souvislosti s pandemií onemocnění Covid-19 v roce 2020 oproti roku
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2020 změnil počet a podoba písemné formy podání, jimiž se zahajuje řízení, počet

řízení skončených odmítnutím podání pro neodstranění vad a pro úplnost celkový

počet skončených řízení zahájených podáním návrhu na zahájení řízení, návrhu na

vydání platebního rozkazu a elektronického platebního rozkazu. Konkrétně mě

zajímá, zda v důsledku omezení způsobených pandemií bylo učiněno méně podání

zahajujících řízení v listinné podobě a více podání v elektronické podobě, zda

případně v důsledku omezenější faktické možnosti dosáhnout na služby advokáta

bylo soudům doručeno více nejasných podání a zda bylo více podání soudy

odmítnuto. Předpokládám, že k nastíněným změnám pandemická situace v roce

2020 vedla. Jsem si přitom vědoma, že návrhy na zahájení řízení učiněné v určitém

roce, mohou být soudem posuzovány a rozhodnuty až v letech následujících.

Zároveň vycházím z faktu, že do statistických údajů za rok 2020 by se významně

neměly promítnout jiné skutečnosti než ty způsobené pandemií, protože v daném

období nedošlo k jiným podstatným faktickým ani právním změnám.

Svou práci jsem rozdělila do pěti kapitol a tyto dále dělím podle

souvisejícího obsahu do podkapitol.

V první části práce nazvané Procesní úkony soudu a účastníků řízení se budu

věnovat stručnému vymezení pojmů civilního procesu a civilního procesního práva.

Dále se budu v samostatných podkapitolách věnovat procesním úkonům soudu,

jimiž je soudní řízení vedeno a skončeno. Následně se budu věnovat procesním

úkonům účastníků řízení, kteří těmito úkony rozhodují o tom, kdo bude účastníkem

řízení a co bude předmětem řízení, ale také například o tom, zda v řízení bude

rozhodováno o místní příslušnosti soudu, o podjatosti soudce, o osvobození od

soudních poplatků, zda bude vydána výzva k odstranění vad podání a podobně.

Vysvětlím, že účastníci řízení svými úkony vyvolávají následující úkony soudu,

disponují předmětem řízení a ovlivňují vydání procesních i závěrečných rozhodnutí

soudu. Zmíním se také o úkonech osob zúčastněných na řízení. Pokusím se

porovnat, zda v roce 2020 v důsledku pandemické situace účastníci učinili více či

méně návrhů na zahájení řízení a zda soudy vydaly více či méně rozhodnutí,

kterými se řízení končí, a to oproti předchozímu roku 2019.

Ve druhé části práce nazvané Podání a jeho druhy se budu zabývat otázkou,

co je podání v civilním řízení a jaké jsou jeho druhy, zejména pak jejich rozlišením
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na podání zahajující řízení, podání dispoziční, podání ve věci samé a podání ostatní.

Zaměřím se přitom na žalobu a z ostatních podání na námitku podjatosti.

Ve třetí části nazvané Forma podání se budu zabývat možnými formami

podání, tedy podáním učiněným písemně v listinné podobě, elektronické

podobě a telefaxem. Uvedu, zda praxe připouští jinou než zákonem stanovenou

formu komunikace se soudem na dálku. Dále se vyslovím k nutnosti doplnění

některých forem podání v zákonem stanovené lhůtě písemně či doložením originálu

podání a důsledky nedoplnění podání ve smyslu jeho neúčinnosti. Uvedu, zda se mi

podařilo porovnat, jestli se v roce 2020 v důsledku pandemické situace a z ní

vyplývajícího omezení kontaktů mezi lidmi a úředních hodin podatelen soudů

a České pošty, s.p., změnila podoba písemné formy podání, konkrétně poměr mezi

listinnou a elektronickou podobou písemné formy podání, jimiž se zahajuje řízení,

oproti předchozímu roku 2019.

Ve čtvrté části nazvané Náležitosti podání se budu věnovat obecným

náležitostem, které musí obsahovat každé podání adresované soudu v civilním

sporném nalézacím řízení a následně dalším zákonem stanoveným náležitostem

některých druhů podání, jimiž se zahajuje řízení, především žalobou, návrhem na

vydání platebního rozkazu, odvoláním a dovoláním, případně se jimi disponuje

s předmětem řízení, ve smyslu změny žaloby a částečného či úplného zpětvzetí

žaloby. Uvedu, zda a jak se liší náležitosti podání v řízení podle zákona o zvláštním

řízení soudním.

V páté části s názvem Vady podání, se budu zabývat absencí těch náležitostí

podání, které zákon pro určitý druh podání vyžaduje a jejichž nedostatek činí podání

vadným. Vysvětlím, v čem mohou vady podání spočívat a jak se jednotlivé vady

podání odstraňují. Popíšu úlohu soudu při odstraňování vad podání, náležitosti

výzvy soudu k odstranění vad podání, důsledky nesprávně formulované výzvy

soudu, přiměřeností lhůty k odstranění vad podání, to vše v souvislosti s právem na

spravedlivý proces podle čl. 36 Listiny a ve světle judikatury Ústavního soudu ČR

a Nejvyššího soudu ČR. Snažím se přitom upozornit na zásadní rozhodnutí, která

mají co nejširší dopad, tedy týkající se velkého počtu účastníků řízení, rozhodnutí

aktuální a po právní stránce řešící zajímavé otázky, vyjasňující výklad a nutný

způsob aplikace zákona. Vysvětlím rozdíl mezi vadami podání, nedostatkem

procesních podmínek řízení a nedostatkem aktivní či pasivní věcné legitimace.
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Pokusím se porovnat, zda se v roce 2020 oproti roku 2019 v důsledku pandemické

situace změnil počet nejasných návrhů na zahájení řízení adresovaných soudům

prvního stupně a s tím související počet odmítnutých podání pro neodstranění vad.

V závěrečné části chci shrnout své poznatky získané během této práce,

zejména se chci vyjádřit k otázce, zda je či není civilní soudní řízení ve směru

komunikace účastníka řízení se soudem na dálku příliš formálním procesem,

nakolik je pro člověka nadaného průměrnou inteligencí snadné či naopak složité


[…]


o určení a popření rodičovství a řízení o osvojení. Řízení, která mohou být zahájena

i bez návrhu jsou všechna řízení upravená ve zvláštní části ZŘS, pokud u určitého

druhu řízení není stanoven opak. V nesporných řízeních se takto projevuje vyšší

zájem státu na jejich právní úpravě. Soudem, jenž je povinen sepsat návrh do

protokolu je pouze soud, který je k projednání a rozhodnutí věci místně a věcně

75 JIRSA, PAĹKO, VANČUROVÁ in JIRSA, Jaromír; TREBATICKÝ, Peter; KORBEL, František;

HAVLÍČEK, Karel a kol. Občanské soudní řízení. Soudcovský komentář. Kniha 1. § 1-78g

občanského soudního řádu. 3.vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2019, s. 306
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příslušný. Protokol může sepsat s navrhovatelem nejen soudce, ale i vyšší soudní

úředník, asistent soudce nebo justiční čekatel.76

3.4. Ostatní úkony účastníků a dalších osob činěné vůči soudu

Zákon další formy podání neupravuje, přesto je již v praxi soudů běžně

používané operativní telefonické podání, zejména u úkonů činěných v časové tísni.

Telefonicky lze samozřejmě učinit pouze podání, pro které není forma zákonem

stanovena. Typicky půjde o omluvu neúčasti u jednání soudu či jiného soudního

roku pro náhle vzniklou překážku, jako onemocnění, úraz, účast na dopravní

nehodě. Nejvyšší soud telefonickou omluvu připustil.

„Omluva, coby procesní úkon, jímž příslušná osoba (účastník, zástupce

účastníka, svědek, znalec, tlumočník) informuje soud o tom, že se nedostaví

k jednání nebo jinému úkonu soudu, k němuž byla předvolána, a o důvodech, pro

které tak nemůže učinit, je (naopak) účinná (v tom smyslu, že se účastník vůbec

„omluvil“) již tím, že se dostane do sféry adresáta(soudu).“ Dospěl tedy k závěru,

že: „Omluvu neúčasti u jednání soudu nebo jiného soudního úkonu lze ve smyslu

§101 odst. 2 a § 153b o.s.ř. uskutečnit i jiným úkonem než podáním podle § 42

o.s.ř.“77

3.5. Podání na nosičích dat

Z technického hlediska by bylo možné učinit procesní úkon i tak, že by

soudu bylo doručeno podání na nosiči dat a soud by takovéto podání převedl do jím

užívaného počítačového programu, případně vytiskl, aby bylo k dispozici v listinné

formě. Proti takovému postupu se Nejvyšší soud zamítavě vyslovil opakovaně

a názor shrnul jednoznačně: „Jiný způsob elektronického podání je sice technicky

možný (např. na nosičích typu CD, DVD, USB flash disk), ale soudy nemají

povinnost přijímat takové podání. … Vyplývá z toho, že jednotlivé technické nosiče

dat (CD, DVD, USB flash disky, diskety apod.) nejsou způsobilé k činění podání

v elektronické podobě ani u soudu v občanském soudním řízení.“78

76 LEVÝ in SVOBODA, Karel; TLÁŠKOVÁ, Šárka; VLÁČIL, David; LEVÝ, Jiří; HROMADA,

Miroslav a kol. Zákon o zvláštních řízeních soudních. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2015, s. 21
77 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 27. 1. 2000, Sp. zn. 20 Cdo 2068/98
78 Stanovisko pléna Nejvyššího soudu ze dne 5. 1. 2017, sp. zn. Plsn 1/2015
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Přílohy podání, nejčastěji důkazy jako listiny, fotografie, videonahrávky

a podobně, soudu v elektronické podobě na nosiči dat předložit lze.79

79 JIRSA, PAĹKO, VANČUROVÁ in JIRSA, Jaromír; TREBATICKÝ, Peter; KORBEL, František;

HAVLÍČEK, Karel a kol. Občanské soudní řízení. Soudcovský komentář. Kniha 1. § 1-78g

občanského soudního řádu. 3. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2019, s. 319
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4. Náležitosti podání

Občanský soudní řád stanoví obecné náležitosti podání, které musí splňovat

každé podání a pro určitá významná podání i náležitosti zvláštní. Jde zejména

o podání ve věci samé, jakými jsou žaloba, odvolání, dovolání, žaloba pro

zmatečnost a žaloba na obnovu řízení, ale i některá ostatní podání, například

námitka podjatosti.

4.1. Obecné náležitosti podání

Jak jsem již uvedla výše, všechny procesní úkony účastníka řízení či osoby

na řízení zúčastněné nejsou podáním. Za podání se považuje procesní úkon, který

je činěn mimo přímý kontakt se soudem v písemné listinné či elektronické podobě.

Občanský soudní řád specifikuje obecné náležitosti podání v ustanovení § 42

odst. 4 takto: „Pokud zákon pro podání určitého druhu nevyžaduje další náležitosti,

musí být z podání patrno, kterému soudu je určeno, kdo je činí, které věci se týká

a co sleduje, a musí být podepsáno a datováno. Povinnost podpisu a datování se

nevztahuje na podání v elektronické podobě podle zvláštního právního předpisu.

Je-li účastník zastoupen advokátem, může být podpis advokáta nahrazen otiskem

podpisového razítka, jehož vzor byl uložen u soudu, kterému je podání určeno.

Podání v listinné podobě je třeba předložit s potřebným počtem stejnopisů

a s přílohami tak, aby jeden stejnopis zůstal u soudu a aby každý účastník dostal

jeden stejnopis, jestliže je to třeba. Podání v jiných formách se činí pouze jedním

stejnopisem. K podání učiněnému elektronicky lze připojit také všechny jeho
