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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se

stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena

antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly

0%.

Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a věcného zpracování:

Autorka předkládá práci na téma Právní úprava podání v civilním procesu. Jedná se o

základní procesní institut, což také diplomantka již v Úvodu práce předeslala, když uvedla, že

„důležitost právní úpravy podání v civilním procesu spatřuje ve skutečnosti, že osoba

obracející se na soud musí dodržet formu a obsahové náležitosti podání, aby tímto podáním

vyvolala při komunikaci se soudem zamýšlené účinky.“ V Úvodu práce avizovala, že se chce

věnovat právní úpravou stanovenými možnými formami a nutným obsahem podání tak, aby

účastník civilního řízení podáním dosáhl zamýšleného účinku. Těžiště (které je možno

považovat za cíl práce) práce spatřovala v uceleném výkladu o náležitostech podání, kterým

se zahajuje řízení, o možných vadách podání a způsobu jejich odstraňování. Zdůraznila

přitom úlohu soudu při poučování účastníka řízení o vadách podání, o tom, jak vady odstranit,

o důsledcích odstraňování vad, a to v souvislosti s právem na spravedlivý proces.

V Úvodu práce diplomantka nastolila otázku, zda v důsledku omezení způsobených pandemií

bylo učiněno méně podání zahajujících řízení v listinné podobě a více podání v elektronické

podobě, zda v důsledku omezenější faktické možnosti „dosáhnout“ na služby advokáta, bylo

soudům doručeno více nejasných podání, a zda bylo více podání soudy odmítnuto. Přihlásila

se přitom k metodě deskripce a analýzy celkové právní úpravy podání v civilním procesu,

metodě syntézy, a konstatovala, že provede komparaci právní úpravy některých druhů podání

podle jejich významu v civilním procesu. Uvedla, že pro zodpovězení otázky, zda a jak se

v souvislosti s pandemií onemocnění Covid-19 v roce 2020 změnil počet a podoba písemné

formy podání, jimiž se zahajuje řízení, počet řízení skončených odmítnutím podání pro

neodstranění vad, a celkový počet skončených řízení zahájených podáním návrhu na vydání

platebního rozkazu a elektronického platebního rozkazu, bude čerpat z údajů zveřejněných

Ministerstvem spravedlnosti České republiky.

Diplomová práce je členěna do pěti základních kapitol, Resumé je v anglickém jazyce.

První kapitolu diplomantka věnovala samotnému pojmu procesní úkony soudu a účastníků

řízení, v druhé kapitole pojednala o podání a jeho druzích, a to z hlediska podání, kterým se

zahajuje řízení a podání, kterým se řízení nezahajuje, podání dispoziční a prosté, podání

účinné a neúčinné, podání přípustné a nepřípustné, podání vedlejšího účastníka řízení a

podání osob zúčastněných na řízení. Ve třetí kapitole se soustředila na formu podání, ve čtvrté

kapitole na náležitosti podání, a v páté kapitole se zaměřila na vadná podání a odstraňování

vad.

Studentkou avizované použití metod bylo naplněno, ke škodě práce je, že diplomantka

v Úvodu nedefinovala výzkumnou otázku. Přesto práci považuji za zdařilou. Z hlediska

věcného obsahu je konzistentní, vyvážená, psána s pečlivostí a se znalostí věci. Je patrna

snaha autorky o vyjádření vlastního názoru podpořeného i argumentačně. Oceňuji čerpání

z údajů zveřejněných Ministerstvem spravedlnosti ČR, což svědčí o zájmu studentky o

zvolené téma a o důslednosti při shromažďování informací.

Struktura práce:

Zvolenou strukturu považuji za vhodnou, když jednotlivé části na sebe logicky navazují, a

jejich předmět je součástí zpracovávané problematiky.

Z hlediska požadavků na rozsah, dodržování citačních norem, odkazy a bibliografii.

Rozsah práce splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu vyhláškou děkana FPR č.

53D/2021, splňuje i požadavky formálního charakteru včetně odkazů na zdroje. Autorka

čerpala z hlediska způsobu zvoleného zpracování z dostatečného množství pramenů včetně

judikatury Nejvyššího soudu a Ústavního soudu ČR.

K dodržování citačních norem nemám výhrady.

Diplomantka předloženou prací prokázala svoji schopnost využít vědomosti získané během

studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat dosažené výsledky a

závěry v předepsané písemné podobě.

Práci d o p o r u č u j i k obhajobě .

Téma obhajoby:

Ráda bych, aby diplomantka zodpověděla otázku položenou v Úvodu práce, „zda je či není

civilní soudní řízení ve směru komunikace účastníka řízení se soudem na dálku příliš

formálním procesem“, a to včetně věcné argumentace.

V Praze dne 15. prosince 2021

JUDr. Blanka Kapitánová